
V O D O H O S P O D Á Ř S K É  T E C H N I C K O - E K O N O M I C K É  I N F O R M A C E



ň .»h  ■
ú

25
VÍTÉÍNÝ ÚNOR

Nebýt neúprosného kalendáře, pravděpodobně bychom si ani 
neuvědomili, že od vítězného nástupu pracujícího lidu *a 
socialistické Československo již uplynulo čtvrt století.

25. února 1948 převzala dělnická třída poslední zbytky 
politické moci  ̂rukou buržoasie, čímž hyl skončen tříletý 
proces přerůstání revoluce národní a demokratické v revolu­
ci socialistickou.

Toto vítězství nad silami reakce vytvořilo nejen vnitro­
politické ale zejména zahraničněpolitické podmínky pro úa- 
pěěné budování socialismu v naší vlasti v bratrském svazku 
Cechů a Slováků.

Uchopení moci politickými prostředky a pokojnou cestou 
[...]
sek dosavadních ukazatelů měrné spotřeby vody, ochrany pří­
rodního prostředí, včetně zachování přirozeného řásu vodnfeh 
toků. V závěru přednášky uvedl některé dosavadní zkušenosti 
zahraniční a z ČSSR.

Pracovník ministerstva průmyslu inž. Rudolf Pál se ve své 
přednášce zabýval problematikou úpravy vody pro násobné po­
užití, recirkulací vod spojenou s regenerací některých che­
mikálii, úpravou a opětovným použitím mechanicky i chemicky 
znečištěných odpadních vod, posouzením účinnosti podle koe­
ficientu využití vody a ekonomickou stránkou recirkulace. V 
souvislosti se spotřebou chladících vod ve strojírenství a 
hutnictví rostou i nároky na kvalitu vody, a to zejména s 
ohledem na množství organických látek, množství a druh anor­
ganických soli. Obsah těchto látek ovlivňuje rychlost zanášsr­
šeň! chladicího systému, účinnost chlazení a v neposlední řa­
dě korozi zařízení. Značnou pozornost věnoval přednášející 
zásadám pro vypracování hospodárného cirkulačního systému.

Velmi zajímavá byle přednáěka inž. Fuchse, pracovníka CHZ 
sCSP Záluží,o problematice násobného používání vody v che­
mickém průmyslu. Přednášející uvedl řadu praktických aplika­
cí vyčištěných městských odpadních vod v různých odvětvích 
průmyslu a základní faktory, které opětovné používání vody 
podmiňují, jako je koroze, biologické oživení a problémy hy­
gienické. V další části se zabýval recirkulací vody v prů­
myslu zpracování ropy, zásadami opětovného použiti vody s 
odsolování ropy, z výroby syntetického etanolu a metanolu, s 
fenosolvánové extrakce. Posledním stupněm využití vody je hy­
draulická doprava popílku a Škváry ze závodu na skládku za 
závodem. K tomuto účelu se před léty používalo vody říční, 
nyní se k hydraulické dopravě používá již několikrát využitá

-  87



předčištěná odpadní voda průmyslová ev. biologicky vyčištěná 
voda. Při této dopravě dochází k sorpci nečistot z vody na 
popílek a Škváru a tím tedy i k částečnému dočištění vody.

7 závěrečném dopsručení zdůraznili účastníci semináře 
závažnost vodohospodářské problematiky, zejména na úseku 
zásobování vodou, doporučili věnovat otázkám násobného po­
užíváni vody zv^Senou pozornost a v Široké míře tento způ­
sob aplikovat.

Sborníky z tohoto semináře si mohou zájemci dodatečně 
objednat u s. Janouehové, odd. tisku Domu techniky CVTS , 
Gorkého nám. č. 23, Praha 1.

MEZINÁRODNÍ 0 INFOfaíACÍCH

Praha se stala uprostřed měsíce prosince loňského roku 
dějištěm prvního zasedání pracovní skupiny RVHP, která se 
zabývala otázkami mezinárodní integrované informační sou­
stavy. Je nesporné, že pro hospodářský rozvoj mají vědecko­
technické informace velký význam. Proto jim rozsáhlý pro­
gram RVHP přismzuje značnou důležitost. V této souvislosti 
vyplynul ze 17. zasedání Porady vedoucích vodohospodářských 
orgánů konanáhov červnu r. 1971 v Bulharsku úkol vytvořit 
jednotnou mezinárodní soustavu vědeckotechnických informací 
ve vodním hospodářství jako podsystém Mezinárodního centra 
vědeckotechnických informací v Moskvě (MCVTI).

Jmenovaným úkolem byl pověřen Výzkumný ústav vodohospo­
dářský v Prase, který plní funkci předního národního oboro­
vého informačního střediska.

Českoslovenští účastníci zasedání jako gestoři celé hkcet 
která probíhala ve dnech 12. až 15. 12. 1972, jí dali dů­
stojný rámec. V moderním pražském hotelu Olympic po 4 dny

88

jednali vodohospodářští odborníci ze 7 států začleněných do 
RVHP o tom, jak mejvhodnějěím způsobem v budoucnu centrálně 
zabezpečit systematický tok informací a výměnu výsledků vý­
zkumu, zahrnujícího celou oblast vodního hospodářství. Za­
sedání RVHP sahájil ředitel Výzkumného ústavu vodohospodář­
ského v Prase inž. F. Krýoha. Vedoucím pětičlenné českoslo­
venské delegace byl pracovník MLVH inž. J . BeneS. Pražskému 
zasedání RVHP byl přítomen zástupce MCVTI, vědecký pracov­
ník V. S. Chabarov.

Z bohatého pracovního programu uvádíme jen to nejpodstat- 
nějěl. Nejprve vyslechli účastníci projev zástupce MCVTI s. 
Chabarova o úloze tohoto mezinárodního orgánu. Druhý den 
následovaly referáty delegací o současném stavu a úkolech 
na úseku vědeckotechnických informací v jednotlivých zemích. 
Poté byly projednávány podkladové materiály, schvalován 
rozpracovaný návrh na vytvoření jednotné mezinárodní infor­
mační soustavy ve vodním hospodářství a na konec bylo při­
jato usnesení. Na závěrečném ceremoniálu podepsali vedoucí 
všech delegací protokol ze zasedání.

Volný Sas vyplnila zahraničním delegátům projížňka Pra­
hou s autokarem Čedoku, která jim umožnila zhlédnout nejza- 
jlmavějěí pražské kulturní památky.

V Inforfilmssrvieu ss zúčastnili promítání 3 odborných 
filmů natočených profesionálním filmovým studiem VÚV Praha. 
Všechny filmy měly u zahraničních delegátů dobrý ohlas. 0 
tom svědčí i nabídky ks spolupráci od sovětských »maSarských, 
rumunských delegátů při výměně i koprodukci filmů.

Poslední den svého pobytu v Praze věnovali zahraniční ho­
sté exkurzi ve YlJv Praha, kde si se zájmem prohlédli zaří­
zení filmového studia, knihovnu a seznámili se s publikace­
mi a bulletiny vydávanými ústavem.

V tomto krátkém shrnutí jsme shtěli čtenářům poskytnout 
hrášek o průběhu prvního zasedání pracovní skupiny RVHP v

oblasti vědeckotechaických informací. Co říci na závěr?Snad

- e9



jen zdůraznit, že snahou československé delegace bylo dát 
seriosní základ k vytvoření jednotné mezinárodní informační 
soustavy ve vodním hospodářství. A to se podařilo.poeuzuje- 
me-li výsledky jednání a slova uznání všech zahraničních 
účastníků celé akce. Rovněž jsme nezůstali nic dlužni naéí 
příslovečná pohostinná tradici. Běli jsme radost, že se po­
dařilo vytvořit příjemná pracovní prostředí a přátelskou at­
mosféru a že prosincová zasedání RVHP v Praze v roce 1972 
bylo pěkným zážitkem pro všechny.

L. Parfusová
Poznámka redakce:
S vedoucím čs. delegace inž. J. Benešem a stupcem Mezi»
národního centra VTI v Moskvě V. S. Chaba am rozmlouvali
zpravodajové ČTE. Oba rozaáhlá rozhovory vyslala ČTK ruský 
proTASS a všechny země socialistického tábora, anglicky de 
celá západní Evropy. Zpráva obsahující oba rozhovory byla 
uveřejněna i v bulletinu Daily Press Survey, který ČTK vy­
dává pro všechny zastupitelská úřady v Praze. Hovnšž deníky 
Práce a Lidová demokracie přinesly zprávy a články o tomte 
zasedání.

-  90  -

aktuality

Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze, odbor VTEI, roze- 
ailá v současné době nové číslo dokumentačních patentových 
záznamů. Tuto informační službu zajišťuje VtfV téměř Ji* 
deset let. Zájem o záznamy z patentové dokumentace ve vod­
ním hospodářství projevují instituce i jednotliví odborni­
ci; na druhé straně se věak v některých vodohospodářských 
organizacích nevěnuje těmto záznamům dostatečná pozornost. 
Záznamy jsou zpracovány na listech formátu A 6, takže je 
lze odstřihnout a ukládat do kartotéky, nejlépe podle mezi­
národního desetinného třídění. Jen při tomto způsobu ulo­
žení lze z kartotéky získat potřebné informace o patentech, 
vyjadřujících poslední poznatky vědy a techniky v přísluš­
ném oboru. Význam vědeckotechnických informací stále roste. 
Svědčí o tom i vytváření společné informační soustavy člen­
ských států RVHP. Je v zájmu každého technického pracov­
níka sledovat tyto informace a v případě potřeby si obsta­
rat podrobné literární materiály.
Sledujete-li patentové záznamy z vodního hospodářství,jste 
informováni o technickém pokroku, jehož bylo ve vodním ho­
spodářství dosaženo v SSSR, Polsku, NDR, NSR, Rakousku, 
Švýcarsku, Anglii, Francii, Austrálii a pochopitelně 1 v 
ČSSR.
Rozhodněte se sami, zda to stojí zato!  ̂ ^

V edici “Práce a studie" VýzfcUmného ústavu vodohospodářské­
ho v Praze vyšla publikace dr. Bořivoje Drábka "Příspěvek 
k reologii kalových suspenzí".
Publikace se zabývá metodikou Teologického měření při apli­
kaci reologie na suspenze ve vodním a kalovém hospodářství 
a vyhodnocováním naměřených hodnot. Je určena pro potřebu

-  91



výzkumných a technologických laboratoří, pro pracovní!^ v 
projekci i provozu, zabývající ae usazováním, zahušťováním, 
odvodňováním, přeSerpáváním zpracovaných kalů a sedimentů. 
Knihu si můžete objednat pouze ve Výzkumném ůatevu vodoho­
spodářském, Podbabská 30, 160 62 Praha 6.

- la -

DÁVKOVAČ KAPALIN DANED

Počínaje listopadem 1972 dodává podnik Produkte Karlovy 
Vary pro potřeby vodohospodářských organizaci nový typ dáv­
kovače na principu Mariotteovy láhve, pro beztlakové dávko­
váni malých množství kapalin (do 1,2 l/hod)f bez přívodu 
vnějéi energie.

Přistroj typového oansčeni VM 11, názvu D U T O  ( dávkovač 
pro nepřetržité dávkováni i navazuje na typ W  k» který jo 
ve vodohospodářské praxi používán od roku 1962. Dávkovač 
DANED je prodáván za cenu typu VN 1, používá stejného prin­
cipu a stejných lahvi. V ostatních parametrech ee odlítaje, 
jak způsobem a kvalitou provedení, tak estetickými a funk­
čními vlastnostmi.

Qyly vyloučeny lepené spoje zátek, které byly nahrazeny 
vulkanizovanou dveuzátkou z gumy , odolné vůči chlornanu sod. 
nému. Použitím nového ochranného filtru bylo docíleno zvý­
šeni jeho užitečné kapacity a zároveň sníženi výšky pří­
stroje. Kapiláry (včetnš náhradních) jsou samostatní ozna­
čovány . Zcela nová konstrukce dolního regulačního zařízeni 
zlepšuje spolehlivost a reprodukovatelnost dávkování,umož­
ňuje pohodlnější regulaci dávek kapaliny a bezpečnější za­
staveni dávkováni.

Konstrukce nového typu byla mjv zaměřena i na vyloučení 
bezděčných či (Myslných chyb při provozováni dávkovače.

-  92  -

Uživatelé starého typu jistě uvítají, že láhve typu VM 1 
a VM 11 - DANED jsou stejné (pokud se jedná o láhve z do­
dávky Produkty, nebo býv. podniku Start). To umožňuje opa­
třit si dávkovač DANED inst áLacl nového příslušenství na 
stávající láhve.

Dávkovač DANED se používá pro dávkování malých množství 
kapalných činidel pro nejrůznější účely (dávkování protike- 
rozních přísad, pomocných flokulantů, organických koagulen— 
tů, flotačních činidel apod.).

Především se však používá pro desinfekci pitné,užitkové, 
případně odpadní vody koncentrovaným chlornanem sodným«
1. Na samospádových vodovodech, zpravidla do vydatnosti 10

1/8.
2. Na některých čerpaných zdrojích, od čerpaného množství 

20 m3/den do cca 1.000 m3/den, jmenovitě na
- přerušovaně čerpaných zdrojích s přítokem a přepadem,
- nepřetržitě čerpaných zdrojích,
- přerušovaně čerpaných zdrojích s velkým vodním obsa - 

hem (min. polovina denního odběru).
3. Na malých čistírnách odpadních vod (zpravidla do Qa* 200 

m3/den) tam, kde je desinfekce požadována hygienickými 
orgány (sanitnl jatky, infekční oddělení, TBC léčebny 
apod.).
Podrobnější informace poskytne výrobce: Produktu, okres­

ní podnik CTO, poštovní schránka 97, Karlovy Vary.

Inž. V . Michek, Produktu K. Vary

-  93



Budou Benátky zachráněny ?

... Je nezvratnou skutečností, že základy města jsou podomí­
lány mořem. Stovka vědeckých pracovníků ze dvou desítak ze­
mí hledá způsoby, jak předejit katastrofě... Laboratoř Ústa­
vu pro studium dynamiky volných hmot analyzovala podrobně 
údaje o mořských proudech, které mohou ovlivnit pohyby hladi­
ny moře v Benátkách a došla k závěru, že hlavni příčiny ohro­
žení spočívají předevěím v přílivu a odlivu, u nichž počítač 
zjistil na Jadranu volnou oscilaci, nezávislou na vlivech 
Slunce a Uěsíce. Slabělm vlivem působí pravidelný přiliv a 
odliv, ovlivněný Sluncem a Měsícem, a nepříznivě ae projevu­
je vliv bouřlivého scirocca.

Matematický model laguny, vytvořený jednak pomocí map dna, 
jednak pomocí pohotového počítačového propočtu údajů, hláše­
ných počítači z různých míst Jadranu, umožňuje odborníkům za 
pomoci matematická analýzy zkonstruovat systém, který má Be­
nátkám podat včas zprávu o situaci, vyplývající z pohybu jad- 
ranakých vod.

/Lidová demokracie/

UPOZORNĚNÍ

Prosíme věechny předplatitele naěebo časopisu, aby nám oz­
námili své poštovní směrovací číslo. Rovněž všecbmy autory 
příspěvků žádáme, aby ke všem rukopisům připojovali svou 
plnou adresu i 3 PSC. Veškerou korespondenci zasílejte na 
adresu: Vtfv, redakce VTEI, Podbabaká 30, 160 62 Praha 6 .

-  94  -

O B S A H

Vítězný únor ........... ...................... 49

Aktiv vynálezců a zlepěovatelů v lesním a vodním 
hospodářství (J.Bednář).... ................... . 51
VODNÍ TOKY A NÁDRŽE
Spolupráce členských států RVHP v oblasti měřicí 
techniky pro hydraulický a hydrologický výzkum
(V.Sotarník) ................ ...... .
Vodárenský komplex 2elivka v provozu (A.Chlum) . 
CfflPADNÍ VODY
Aerobní stabilizace v aktivační nádrži (J.Qrds) 
Čistírna odpadních vod města Havířova (L.Přečak)
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU
Informace z výzkumu vodovodních a stokových pot­
rubí ( J.Herle )......... ....................... . TO
Poznámka ke stanovení aktivního chloru o-tolidino-
vou metodou (D.Junové) ..............     61
SOUBORNÉ INFORMACE
Seminář o násobném používání vody (B.Pofal) ....... . 8$
Mezinárodně o informacích (L.Parfusová) .........   88
AKTUALITY ............................................. 91

-  95 -

R
8

 
£ $



R O Č N Í K  15
Vydává Výzkumný Ustav vodohospodářský v Praze z pověření 
ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR.

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, národních 
výborů,vodohospodářských podniků,závodním vodohospodářům, 
zlepSovatelům a novátorům.

Vychází měsíčně.

Redakční rada: J.Bednář,dipl. těch. (předseda), dr.H.Daň- 
ková, inž. M. Chrtek, dr.J.Krecht,CSc..KJCudrna, inž.dr.
J.Kůrka, J.Kváča, inž.A.Ladecký, inž.A.Nejedlý ,05c. ,in2. 
P.Pitter.CSc., inž.J.RŮŽička, inž. V.Sedilek, dr. A.Slad- 
ká, inž.V.Sotornfk,CSc.,inž.Z.Vanlk, Z.Vlček, inž.F.Zitta, 
inž.J.Zolman
Vedoucí redaktor: L.Rarfuaová 
Redaktor: dr.D.Kubálek
Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský,íV«ta S-Podbaba, 

tel. 32 90 41-6
Vy 61 o v únoru 1973 Cena 3,50 KČ*

-  96


